
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  23  DEL  27/04/2018 

 APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 (ART. 227, 2° C., 
D.LGS. 18-8-2000, N. 267) 

L'anno  duemiladiciotto , il giorno   ventisette , del mese di   Aprile ,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini – 
il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21,00  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P VANNI BRUNO FRANCO P

POZZOLI SILVIA P CALBI MAURO P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO AG BENELLI GASTONE P

BORESTA MARCO P VACCARINI FEDERICO P

FILIPPINI LUCIO P SECCHI MARCO P

GROSSO SIMONA P GESSAROLI MASSIMILIANO P

MARCOLINI FRANCESCO P CECCHINI MARCO P

PRIOLI MAURA P

PRESENTI N.  16 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:  BATTISTEL FAUSTO ANTONINO, ANTONIOLI VALERIA .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  18 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta in 
data  20/03/2018 dal Dirigente;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   06/04/2018  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01   RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  06/04/2018  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 
S.p.A.;

Relaziona il Sindaco Mariano Gennari.

Seguono  gli  interventi:  della  Dirigente  M.C.Rufer,  del  Consigliere  A.Montanari,   della  Dirigente 
M.C.Rufer, del Consigliere M.Gessaroli,  del Consigliere F.Vaccarini,  della Dirigente M.C.Rufer, del 
Consigliere M.Secchi,  della Dirigente M.C.Rufer, del Consigliere M.Calbi, del Consigliere M.Cecchini, 
del Consigliere M.Gessaroli, del Consigliere F.Girometti e del Consigliere A.Montanari.

Il dibattito è riportato integralmente nella registrazione audio della seduta del Consiglio Comunale.

Quindi si vota  la proposta:
- astenuti n.0
- contrari n.6 (P.D., CnC, L.N.)
- favorevoli n. 10 (M5S, G.M.)

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  18 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato  il  voto  favorevole  espresso  dalla  maggioranza  dei  componenti  il  Consiglio 
Comunale, con i seguenti voti:

- astenuti n.0
- contrari n.6 (P.D., CnC, L.N.)
- favorevoli n. 10 (M5S, G.M.); 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  23 del 27/04/2018             Pag. 2 di 7



Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  23 del 27/04/2018             Pag. 3 di 7



 
SETTORE: 1
SERVIZIO: bilancio
DIRIGENTE RESPONSABILE: Rufer
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 

– L'art.  227 del  D.  Lgs.  18-8-2000,  n.  267 prevede che  “la  dimostrazione  dei  risultati  di 
gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 
economico ed il conto del patrimonio”;

– Il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2017 è stato approvato con atto consiliare 
n. 6 del 25/1/2017;

– La Giunta, con atto del 20/3/2018 ha approvato la relazione prevista dall'art. 151, comma 6, 
del T.U.E.L. n. 267/2000;

– La  Giunta,  con  atto  n.  43  del  2/3/2018  ha  approvato  le  risultanze  del  riaccertamento 
ordinario dei residui ai sensi di quanto disposto dall'art. 228, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

– Il rendiconto deve essere deliberato dal Consiglio entro il 30 aprile dell'anno successivo ai 
sensi del comma 7° dell'art. 151 citato;

Visti:

– lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011,  comprensivo di:

– prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
– prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato;
– prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
– tabella  dimostrativa  degli  accertamenti  assunti  nell'esercizio  in  corso  e  negli  esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi;
– tabella  dimostrativa  degli  impegni  assunti  nell'esercizio  in  corso  e  negli  esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi;
– il  prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali ;
– il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni;
– prospetto dei dati SIOPE;
– elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  provenienti  dagli  esercizi  anteriori  a  quello  di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
–  prospetto degli indicatori di bilancio;
– il  conto economico e  il  conto del  patrimonio predisposti  secondo i  modelli  di  cui  al 

D.Lgs. 118/2011;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  23 del 27/04/2018             Pag. 4 di 7



Considerato inoltre che ai suddetti schemi di rendiconto risultano altresì allegati:

– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 3/7/2017, relativa alla ricognizione 
dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000;

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 2/3/2018, relativa al riaccertamento ordinario 
dei residui, con i relativi elenchi allegati;

– l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2017 
previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito 
con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 
del 23 gennaio 2012;

– l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2017, resta ai sensi del d.L. n. 
66/2014, conv. in legge n. 89/2014 (riportata all'interno della relazione di Giunta);

– la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi 
del  DM 18  febbraio  2013,  nonché  i  nuovi  parametri  determinati  dall'osservatorio  sulla 
finanza e la contabilità degli enti locali (riportati all'interno della relazione di Giunta e negli 
allegati relativi agli indicatori di bilancio);

– la nota informativa concernente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l’Ente e le 
poprie società partecipate;

– l'attestazione, sottoscritta dal Segretario comunale e dai Dirigenti Responsabili dei Servizi 
circa l'esistenza/inesistenza di debiti fuori bilancio alla data di chiusura dell'esercizio cui il 
rendiconto si riferisce;

– i prospetti dei pagamenti e delle riscossioni per codice SIOPE;

Visti  i conti degli agenti contabili interni e degli agenti contabili concessionari della riscossione, 
nonché il “Conto del Tesoriere”, parificati  con le scritture contabili dell'ente, secondo le risultanze 
di cui all'allegata determina dirigenziale di parificazione dei conti degli agenti contabili 2017; 

Ritenuta l'obbligatorietà di provvedere in merito; 

Visto il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con il D.Lgs. 18-8-
2000, n. 267 ;

Richiamato il regolamento di contabilità approvato con propria deliberazione n. 16 del 31/3/2014;

Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori ;

DELIBERA 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) 
del  D.Lgs.  n.  118/2011,  il  rendiconto  della  gestione  relativo  all’esercizio  finanziario  2017,  redatto 
secondo  lo  schema  di  cui  all’allegato  10  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  come  da  allegati  al  presente  
provvedimento quali parti integranti e sostanziali, nelle seguenti risultanze finali riepilogative:

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  23 del 27/04/2018             Pag. 5 di 7



2) di approvare i conti degli agenti contabili interni per l'esercizio 2017, parificati secondo le  
risultanze di cui alla determina dirigenziale del responsabile dei servizi finanziari;

3) di dare atto che l'avanzo di amministrazione risulta cosi composto:

4) di specificare che la quota vincolata di complessivi € 3.968.419,33 attiene a:
-  € 3.849.095,71  per vertenza su contratti di IRS o tentativo di transazione,
-  € 50.000,00  per spese incarichi di patrocinio di cause pregresse,
-  €  62.693,76  per  contributi  regionali  incassati  e  non  impegnati  relativi  a  iniziative  socio-
assistenziali;
-  €  6.629,86 reintroito  mutui  Cassa  DD.PP.  risalenti  agli  anni  fra  il  1964/1967,  completamente 
ammortizzati e non erogati alla scadenza.

– di disporre la pubblicazione della presente e di incaricare il responsabile del servizio finanziario di 
provvedere all'invio telematico del rendiconto della gestione al sistema BDAP e al Tesoriere.

 SI CHIEDE L'IMMEDIATA ESEGUIBILITA'
  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  23 del 27/04/2018             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  23 del 27/04/2018             Pag. 7 di 7


